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1. Introduction

1.1 Mitochondria: structure and function

Mitochondria are double membrane organelles found in all eukaryotic cells. It is the

place where ATP (adenosine triphosphate) molecules are synthesized. The ATP provides the

energy that is necessary for synthesis and catalysis of biomolecules and is thereby essential for

all biochemical processes in eukaryotic cells. The energy it contains is acquired by the

oxidative metabolism of nutrients. ATP releases that energy when it undergoes hydrolysis.

Mitochondrion has its own genetic information, mitochondrial DNA (mtDNA) that occurs in

the mitochondrial cytosol. The genetic role of mtDNA is conserved, typically seen as a circular

molecule (Bendich, 1993) but the linear molecular arrangements are known as well (Coleman,

1991). The size of mitochondrial genome is diverse, ranging from less than 6 kilobase pairs

(kbp) within Plazmodium species (P.falciparum, the human blood parasite causing malaria) to

large and complex genomes of land plants exceeding 200 kbp. The coding-size between genera

significantly differs. For Arabinopsis thaliana more than 80% of it sequence is noncoding within

mtDNA compared to Rickettsia prowazekii and its 24% of noncoding sequence (Gray, 1998).

The mitochondrial DNA encodes a number of RNAs and proteins essential for formation of

functional organelle (Tzagoloff, 1986) once the most of the genes for mitochondrial biogenesis

resides in the nucleus (Alberts, 2001). Thus mitochondrion contains in large part of protein

coding genes (PCGs) that are components of electron transport chain. Taking into account

animal mtDNA the electron transport chain consists of respiratory complexes I (7 nad genes,

ubiquinone oxidoreductase), III (cob gene, ubiquinol: cytochrome c oxidoreductase), IV (3 cox

genes, cytochrome c oxidase) and complex V (2 atp genes, ATP synthase). The mitochondrial

translation system is composed of small subunit (SSU) and large subunit (LSU) rRNAs, rarely

with 5S rRNA and usually of up to 22 genes coding tRNAs (Lang et al., 2004).
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1.2 Mitochondria: origin and evolution

Mitochondrion and its evolutionary origin has been subject of study for many researches

within last 50 years. Based on the different approaches of scientists to the mitochondrial

evolution it has been suggested broad variety of possible mitochondrial ancestors. Margulis

claimed the mitochondria and plastids evolved from free-living bacteria as result of symbiosis

within a eukaryotic host cell (Margulis, 1970).More than one decade later the most often

accepted endosymbiotic hypothesis was described, proving that the mitochondrion arose by the

engulfment of ancient free-living bacteria by a eubacterial ancestor thereby allowing the free-

living proto-mitochondrion species to remain live aerobically (Gray 1982, 1983, 1999 and

Cavalier-Smith1987b).Partially opposing character might have the study of Abhishek in 2011

referring that proto-mitochondria might have been related to facultatively anaerobic species as

Rhodobacter capable of anoxygenic photosynthesis (Abhishek, 2011). However, recent

observations have shown that the proto-mitochondrial relatives (by means of the bioenergetic

systems) might have lived under anaerobic or micro-oxic conditions, gaining the energy from

the nitrogen metabolism (Müller, 2012). Although, according to the most reliable phylogenetic

analyses of protein coding genes (PCG) and rRNA genes of mitochondrial genomes, the

mitochondrion is most closely related to a single ancestor that is related to the α-class of

Proteobacteria (Alphaproteobacteria) (Yang et al.1985). It is a group of obligate intracellular

parasites as well as Rickettsia, Anaplasma and Ehrlichia species which are considered to be the

closest known eubacterial relatives of mitochondria (Gray, 1996). Midichloria species seems to

be the only one representative of the Rickettsiales that have maintained the ancestral features

typical of free-living bacteria. Other bacterial species have been considered to be related to the

mitochondria like Rhodospirillumon the basis of extensive protein analysis (Esser, 2004), and

Caulobacter on the basis of the sequence similarity of its homologues to the mitochondrial

transport protein (Clements, 2009). However, the actual ancestor of mitochondrion remains still

elusive (Gray, 2012).
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1.3 Mitochondrion as a molecular marker

The mtDNA has proven to be useful tool in determination the phylogenetic relationships.

More than thirty years it has been the most popular and mostly used molecular marker (Avise,

1987). In fact, the mitochondrial protein coding genes (PCG) are those that are valuable for

studying relationships among various related eukaryotic species. As already mentioned the

mtDNA is tightly packed with 13 mRNA PCGs, 2 rRNAs and 22 tRNAs and this arrangement

appears to be highly stable among taxonomic classes or phyla. Nonetheless the rate of the

evolution on the basis of mitochondrial nucleotide sequences level is very high, much faster

than that on nuclear DNAs (Brown, 1979). The most frequent changes in mitochondrial genetic

information are simple base substitutions, additions or deletions. According to Gyllensten

(1985) and Avise (1987) the mtDNA is inherited strictly on the maternal mode, which was

disproved by study of Gyllensten just six years later meaning that there is an evidence of paternal

inheritance at lower frequency as in the maternal one (Gyllensten, 1991). Regarding the

composition of mitochondrial DNA introns, repetitive DNA, pseudogenes and pseudogenes and

sizeable spacer sequences between genes always seem to be absent, which proves that these

genes had been probably lost in a common mitochondrial ancestor. Hence, the monophyletic

origin enables the mtDNA to be used as one of the best molecular markers (Avise, 1987).

Furthermore, the amplification of mtDNA is not complicated since the molecule as well as the

gene content is very small. It has about 16 to 20 kbp genome size length, in comparison to

nuclear DNA that has around 3 000 Mbp, moreover mtDNA occurs in eukaryotic cells in

multiple copies (around >12 copies) whereas nuclear DNA just in two copies.

1.4 Entomopathogenic nematodes

Entomopathogenic nematodes (EPNs) are a group of nematodes that live symbiotically

with pathogenic bacteria in order to kill the insect host and to live from the tissues of the insect’s

cadaver and from the proliferating bacterial cells. It is a sort of mutualistic partnership between

the entomopathogenic bacteria of Xenorhabdus and Photorhabdus species (Gram-negative

Enterobacteriaceae) and their nematode hosts belonging to Rhabditida group (Steinernematidae

and Heterorhabditidae). The capability to infect the insect’s body by bacteria is a property of
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just the modified third larval stage- infective juvenile (IJ) that is the only free-living stage of

entomopathogenic nematodes. The IJ is stress-tolerant, non-feeding stage. As depicted on the

Figure 1, IJs carry the pathogenic bacteria, actively seek for a possible insect host and penetrate

into the host’s body. Once the IJs enter the hemocoel they release the bacteria into the nutrient-

rich hemolymph thereby causing death of the insect after the bacterial attack. The nutrients from

the insect’s carcass are used by the bacteria to proliferate and for reproduction of nematodes.

The new generation of IJs reassociates with the pathogenic bacteria as all the nutrients from the

insects’ body were used and the juveniles leave the body and emerges into the soil in order to

search for a new host.

Figure 1: Life cycles of entomopathogenic nematodes (available from

http://www.grainsa.co.za/how-compatible-is-entomopathogenic-nematodes-with-other-pest-

management-strategies)

Different species of EPNs show variations in their behavior, host selection, effectivity and

virulence of infection and tolerance to different environmental conditions. Moreover, many

recent genetic methods have allowed studying the physiological, structural and evolutionary

aspects of symbiosis that could not be achieved earlier. This criterion makes the EPNs and their

5

symbiotic partnership an ideal model for reconstruction and full understanding of the evolution

of symbiosis (Flores-Lara et al., 2007).

As EPNs kill insects to obtain nutrition fundamental for their survivor, they have been found

to be advantageous pest-control agents in agriculture. Moreover, the pathogenicity to

vertebrates, humans and environment has been tested and it was proved, that there is either no

risk to warm-blooded animals nor to plants (Boemare, 1996). EPNs have been even

commercialized on some continents and are used in big-scale agricultures as well as by

smaller growers. However, the efficacy of EPNs as biological control agents prevent them to

be used as the only pest control thereby avoid the worldwide usage of chemical control.

Nematodes are poorly tolerant to many factors and the most critical ones are moisture,

temperature, pathogenicity for the targeted insect, and foraging strategy (Kung et al., 1991;

Campbell et al., 2003; Grewal et al., 2005b). Many researchers have already worked on

enhancement of the efficacy of EPNs against arthropods by enhancing their tolerance to

multiple critical factors using strategies like artificial selection and genetic improvement via

mutagenesis (Hiltpold, 2015 and Gaugler et al 1997). Although improvements of this kind

have usually led to instabilities of newly generated genotypes (Glazer, 2014). The probable

more effective approach is to use modern genetic and molecular tools yet not have been fully

applied (Glazer, 2015).

1.4.1 Rhabditida

Order Rhabditida contains more than 20 known families so far, from whose


[…]


CytB gene.

As in PCGs of related species, most of the stop codons of O. myriophila were TAA.

PCGs of O. myriophila also showed another three types of stop codons; TAG, TTA and TAC

from whose only TAG stop codon is widely observed in related species. Presence of other types

of stop codons might seem to be unusual, since they have not been observed in other related

species. It was also unsure, it the COX1 stops with TTA or TAG which corresponds to the

35

discrepancies that were observed in the sequence of COX1 gene (Figure 8). Stop codon of ND5

gene could not be resolved, because of non-sequenced ending part of this gene.

Figure 8: Example of low quality chromatogram; fragment of a sequence positioned at

approximately 8250 bp (within COX1 gene).

In order to clarify these improperly sequenced fragments, PCR product would need to

be purified from interfering subbands, best by cloning method. This was not accomplished

because of time and finance demands that cloning requires.

5.4 tRNA

With the use of two softwares 16 tRNAs out of 22 in total were verified. The exact

positions of 6 tRNAs (tRNA-(Ala), tRNA-(Gly), tRNA-(Val), tRNA-(Pro), tRNA-(Asp) and tRNA-

(Met)) could not be determined. The missing tRNAs occur probably at close proximity to the

problematic AT-rich region.

It is also possible that some kind of translocation appeared in the region of tRNA-(Met)

tRNA-(Asp) and tRNA-(Gly) (9410-9689 kbp), thus the actual position and structure of these

tRNAs might not correspond to the predictions. That might be more specified once the

sequencing of the mitogenome is complete.

The structures of tRNAs which were observed in O. myriophila are characteristic for

nematode species with the T-armless-shape. Serine tRNAs (tRNA-(Ser1) and tRNA-(Ser2))

showed D-armless structure which is also very typical for metazoan species. Figure 9 serves for

comparison of four-stem secondary structures of human tRNA versus three-stem tRNA

structures of metazoan organisms (nematodes), D and T-armless secondary structures are

possible in enoplean nematodes as well.
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Figure 9: Human mitochondrial tRNA-(Tyr) has a canonical cloverleaf structure forming four

stems. Its orthologue in C. elegans lacks the T-arm. In R. nielseni both arms are missing (taken

from Jühling et al., 2012).

There were few exceptions from the typical composition of metazoan tRNAs. The

cloverleaf structures of tRNA-(Ile), tRNA-(Lys) and tRNA-(Phe) consisted of four stems, which

is an unusual observation, since all the tRNAs (except two serine tRNAs) of metazoan species

should miss the T-arm. The presence of full cloverleaves might be caused by their inexact

identification and wrong prediction by the softwares.

5.5 rRNA

Two types of ribosomal RNAs were found; srRNA (697 bp) and lrRNA (956 bp). After

comparison of rRNAs of O. myriophila with those of related O. chongmingensis it was found,

that both the ribosomal subunits should be complete.

5.6 Non- coding regions

The non-coding regions were found quite frequently in the mitogenome. Their extent

appeared to be very similar to those in related species. Size of non-coding region could not be

determined in the insecure region of tRNAs (9410-9689 kbp). Since the assembled sequence
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contained a lot of unresolved bases in these parts, these regions should be sequenced and proof-

read.

5.7 Gene order in comparison with related Rhabditidae

The order of successfully amplified genes in the mitogenome of O. myriophila was the

same as in four related (Oscheius and Caenorhabditis) species. H. bacteriophora is more

distinct species; hence the gene order did not correspond to gene order of the other species. The

order of genes at the non-sequenced region could not be determined exactly. Positions of genes

in this region were only estimated after comparison with related O. chongmingensis.

5.8 Phylogenetic reconstruction

All the methods of phylogenetic reconstruction showed that O. myriophila is

phylogenetically most closely related to O. chongmingensis since the bootstrap support of the

cluster with two Oscheius species was calculated to 100. According to the strong evidence that

Caenorhabditis branch stands in one clade with Oscheius branch (again, the highest bootstrap

support), both the Oscheius species are more closely related to Caenorhabditis species. This

observation is in contradiction with Blaxter et al. (1998) who have determined that Oscheius

species share a common ancestor with Heterorhabditis, while Caenorhabditis species do not,

meaning that Oscheius genus might be more distant. Since both presented Oscheius species

belong to the Insectivora group, more research focused also on species from Dolichura group

should resolve this dilemma.
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6. Conclusion

Almost complete mitogenome of roundworm Oscheius myriophila was achieved by de

novo sequencing. 11 out of 12 presumed protein coding genes were identified, both complete

genes coding for small and large ribosomal subunit and 16 tRNAs. Several tRNAs showed some

discrepancies of secondary structures which need to be improved in further research. The order

of newly sequenced genes approved the order of genes of four related species of Rhabditidae

family (O. chongmingensis, C. elegans, C. briggsae and C. tropicalis).

The phylogenetic analysis showed that O. myriophila is closely related to O.

chongmingensis which is indicated as potential entomopathogenic nematode, thereby

confirming that O. myriophila might be the potential insect parasite using the symbiotic

pathogenic bacteria as well. Furthermore, both Oscheius species are probably more closely

related to Caenorhabditis species than to H. bacteriophora, which is in contradiction to previous

analysis by Blaxter et al. (1998).
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8. Appendix

Figure 10: Maximum Likelihood phylogenetic tree of the selected nematode species using A.

suum as an outgroup (Tamura-Nei model, Bootstrap 1000x, Maximum Composite Likelihood,

Gamma distribution with evolutionary Invariant value (G+I), Complete deletion). Bootstrap

values are next to the branches. The value below the scheme represents a distance scale (0.1:

10% difference between sequences). The tree was based on 8 complete PCGs.
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Figure 11: Maximum Parsimony phylogenetic tree of the selected nematode species using A.

suum as an outgroup (Subtree-Pruning-Regrafting algorithm, Bootstrap 1000x, Complete

deletion). Bootstrap values are next to the branches. The tree was based on 8 complete PCGs.