Přírodovědecká fakulta
Faculty of Science

Jihožeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## STATEMENT OF THE BACHELOR THESIS REVIEWER

**Name of the student:** Hana Pechová

**Thesis title:** Characteristics of the mitochondrial genome of the roundworm *Oscheius myriophila* (Rhabditidae)

**Supervisor:** PaedDr. Martina Žurovcová, Ph.D.

**Reviewer:** RNDr. Magda Zrzavá, Ph.D.

**Reviewer's affiliation:** University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Science, Branišovská 1760, České Budějovice, 37005

Point scale<sup>1</sup> Points

### (1) FORMAL REQUIREMENTS

<b>Extent of the thesis</b> (for bachelor theses min. 18 pages, for masters theses min. 25 pages), <b>balanced length of the thesis parts</b> (recommended length of the theoretical part is max. 1/3 of the total length), <b>logical structure of the thesis</b> 0-3 3
<b>quality of the theoretical part (review)</b> (number and relevancy of the references, recency of the references) 0-3 2
<b>Accuracy in citing of the references</b> (presence of uncited sources, uniform style of the references, use of correct journal titles and abbreviations) 0-3 2
<b>Graphic layout of the text and of the figures/tables</b> 0-3 3
<b>Quality of the annotation</b> 0-3 2
<b>Language and stylistics, complying with the valid terminology</b> 0-3 3
<b>Accuracy and completeness of figures/tables legends</b> (clarity without reading the rest of the text, explanation of the symbols and labeling, indication of the units) 0-3 3
<b>Formal requirements – points in total</b> 18
<b>(2) PRACTICAL REQUIREMENTS</b>
<b>Clarity and fulfillment of the aims</b> 0-3 3
<b>Ability to understand the results, their interpretation, and clarity of the results, discussion, and conclusions</b> 0-3 3
<b>Discussion quality – interpretation of results and their discussion with the literature</b> (absence of discussion with the literature is not acceptable) 0-3 2
<b>Logic in the course of the experimental work</b> 0-3 3
<b>Completeness of the description of the used techniques</b> 0-3 3

<sup>1</sup> Mark as: 0-unsatisfactory, 1-satisfactory, 2-average, 3-excellent.

Experimental difficulty of the thesis, independence in experimental work 0-3 2
Quality of experimental data presentation 0-3 3
The use of up-to-date techniques 0-3 3
Contribution of the thesis to the knowledge in the field and possibility to publish the results (after eventual supplementary experiments) 0-3 3
Formal requirements – points in total 25

**POINTS IN TOTAL (MAX/AWARDED)**

**43**

The aim of the bachelor thesis was sequencing and annotation of the mitochondrial genome of a nematode *Oscheius myriophila* and use it for phylogenetic analysis in order to determine relationship with other selected species. The author managed to sequence most of the mitogenome using simple yet adequate approach and used it for reconstructing the phylogeny of selected nematodes. Thus the aims of the study have been successfully fulfilled. The text itself is quite nicely written, although there is still some room for improvement, e.g. the discussion part and using references.

**Suggestions and questions, to which the student has to answer during the defense:**

#### Comments

- Number of mitochondria per cell in animals in larger, usually hundreds or thousands (see e.g. Cole 2016 (doi.org/10.3389/fcell.2016.00085))
- I would have omitted the paragraph on the page 6 starting "As the identification ..." on *Caenorhabditis elegans* being the model organism. I believe it is irrelevant for the thesis. Moreover, the author states that "In those it has been shown, that *C. elegans* is even more powerful genetic model because of its hermaphroditic reproduction, fast production of homozygotes and its short life. These features make *C. elegans* an appropriate organism for analysis of phenotypic variations within phyla." I agree that short life cycle is an advantage for genetic studies, it has, however, some unpleasant consequences not known before the onset of NGS. Massive genome sequencing of non-model organisms from all metazoan clades revealed that genomes of *Drosophila* and *Caenorhabditis* have unusual organization and synteny, which is conserved between basal metazoans as well as vertebrates, do not apply for these two (e.g. Shrivastava et al. 2008 doi:10.1038/nature07191). Further, hermaphroditism in *C. elegans* says nothing general about nematodes, since it had evolved multiple times independently in nematodes, and even in the genus *Caenorhabditis* most species are gonochoristic and hermaphroditism evolved twice independently (Kiontke 2004, doi: 10.1073/pnas.0403094101).
- Sometimes there are missing references (e.g. in the last paragraph of the first Introduction chapter), or they are old, although there are newer relevant papers which are not mentioned. For instance, there are newer phylogenies of nematodes than Poinar 1993 (e.g. van Megen et al 2009 doi:10.1163/156854109X456862).

Questions:

- How did you select species for the phylogeny?
- Are there more nematode species with sequenced mitochondrial genomes?

Minor comments

- The following sentence in chapter 5.8 should be rephrased: "This observation is in contradiction with Blaxter et al. (1998) who has determined that *Oscheius* species share a common ancestor with *Heterorhabditis*, while *Caenorhabditis* species do not, meaning that *Oscheius* genus might be more distant". Since all species under study share a common ancestor, I would rather say that *Heterorhabditis* branched off first, thus mentioning a common ancestor can be avoided.
- Page 5: The sentence "Beyond the morphological and ecological similarities, it has been proved that both groups (Heterorhabditidae and Steinerematidae) evolved independently from two common ancestors (Poinar 1993)" is quite misleading, since clearly both families had a common ancestor at some point. I believe the author wanted to say something like this: "Based on current phylogeny (reference) entomopathogenesis has evolved in both families independently."
- I recommend using smaller font for figure legends, so they could be easily distinguished from the main text.
- Page 6, first line: I believe the author wanted to use the term "rhabditid" rather than "Rhabditis", since family is a taxonomic rank superior to genus, thus the genus *Rhabditis* cannot be divided into two families.

Conclusion:

In conclusion, I

r e c o m m e n d

the thesis for the defense and I suggest the grade 1 or 2 depending on the performance during the defence.

In České Budějovice

date

16. 6. 2017

signature